

## Indberetning

til det Kongelige danske Landhuusholdningselskab  
om Viavlen i Aaret 1861.

Af Lieutenant, Landinspæcteur Thorson paa Halsb's Theilgaard ved Viborg.

---

Det sildige og ustabile Foraar 1861, der fulgte efter en streng og vedholdende Vinter, forud for hvilken igjen gif en kold og ualmindelig vaad Sommer, virkede paa mange Steder særdeles uheldigt paa Viavlen. Staderne vare fra Sommeren 1860 deels slet forsynede med Forraad, deels forsynede med slet Forraad 3: med usund Honning. Dette gjælder da navnlig om Thyland. Man vil kunne gjøre sig et Begreb om den Odelæggelse, disse uheldige Veirforhold have havt tilfølgte paa Bøndernes Vi-Stande, naar jeg herved kan berette, at efterat Foraarets Kulde var tilende, fandtes i hele Dollerup Sogn, det Sogn, hvori jeg boer, ifkun eet levende Bifolk, min Vi-Stand undtagen, og dog er dette et Sogn, som tidligere har havt en ikke ubetydelig Indtægt af Viavlen, en Indtægt, der langtfra var at ringeagte, saameget mindre som Egnen ellers producerer særdeles lidt, da den er skarp og ufrugtbar. At endvidere hele Skylden for Viernes Bortgang maa tilregnes Bøndernes Ufsændskab til Viernes Behandling, synes at fremgaae af den Omstændighed, at Vierne paa min Vi-Stand, der dog langtfra er heldig situeret, navnlig ligger meget ubfat for Vestenvinden, have naaet Foraarets Varme i nogenledes

god Stand, og det uagtet jeg hele Vinteren opholdt mig i Hovedstaden, og Bierne henstode i Bigaarden aldeles uden Tilfyn. Alene den Omhu, hvormed jeg havde indvintret mine Stader, har været Grunden til dette forholdsvis gode Resultat paa min Vi=Stand. Dette Exempel synes at tale for, at Pleie og Omhu, forenet med Kjendskab til, hvad Biernes Natur fordrer, ere Hovedfactorer i Biavl.

Foraaret var altsaa raat og koldt, men Sommeren var ualmindelig heldig for Bierne, hvorimod Efteraaret, der er Hovedsagen for Biavl i Hebeegnene, var kold og vaad.

De italienske (liguriske) Bier have overvintret ligesaa godt som de danske, og de have i Løbet af Sommeren været betydelig mere productive end disse. Jeg troer at kunne sige, at der italienske Stæde i Sommer har produceret omtrent ligesaa meget som 2 danske af lige Styrke. Og dog ville disse fremmede Bier sikkert være endnu fordeelagtigere i de Egne, hvor Foraaret og den egentlige Sommer ere den bedste Samletid for Bierne. De italienske Bier søge nemlig andre Blomster fremfor Boghvedens og Lyngens, om de end ikke forsømme, ogsaa at besejle disse, naar hine ikke findes i tilstrækkelig Mængde. En ikke ubetydelig Deel italienske Bistader findes nu deels i Viborg og deels i Omegnen af Halds Theilgaard, ligesom jeg pr. Post har sendt Dronninger af italienske Stæder til forskjellige Egne af Landet; saaledes har jeg sendt 5 Dronninger til Bornholm til en Forening af Bivener med Vismester Marcus Hansen i Spidsen, og Dronningerne ere ankomne dertil i god Behold.

Den i min forrige Indberetning til Selstabet udtalte Anstuelse om disse fremmede Biers Fortrin for vore indenlandske maa jeg saaledes vedblivende erklære mig for. Ikkebestomindre vil jeg fremdeles vedblive at anstille sammenlignende Forsøg med begge Racen. At Italienerne ogsaa af Landbefolkningen i Omegnen af Halds Theilgaard ansees for værdifuldere end Landets egne Bier, synes at fremgaae af den Omstændighed, at af alle de Stæder, jeg i dette Efteraar har solgt, have alle

mine italienske Stader været de første, og de ere tilmed blevne betalte med Priser, der mindst vare 25 til 50 ø høiere, end Prisen paa de danske Stader, og i enkelte Tilfælde endog bleve 100 ø høiere. Disse Stader kjøbtes alle af Folk, som havde havt Leilighed til at sammenligne de to Viracer med hinanden. At ogsaa Oualiteten af de italienske Biers Honning overgaaer de danske Biers paa min Vi-Stand, maa vel være en Følge af Italienernes Fortjærlighed for de Blomster, der afgive den bedre Honning, og ikke være grundet i en Eone hos de fremmede Bier til at raffinere den indsamlede Honningsaft. Men da Honningens Priis tildeels betinges af dens Godhed, turde heller ikke den paapegede Egenhed hos Italienerne være at ansee for uvæsentlig.

Hvad angaaer Priserne iaar paa Viavlsprodukter, da har jeg solgt som følger:

Honning i Partier paa 50 til 100 Pd. à 24 Sk. pr. Pd. til Kjøbmænd, som atter udsælge en detail til 32 Sk. pr. Pd. Vox à 64 Sk. pr. Pd., noteres nu til 68—70 Sk. pr. Pd. Ung Mjød, produceret i Løbet af Sommeren, har jeg solgt à 28 Sk. pr. Pot i Partier paa 60 Potter. Danske Stader har jeg solgt til 4—5 Rd. pr. Stk.; italienske Stader til 5—9 Rd. pr. Stk. Italienske Dronninger ere gaaede i Handelen til Prisen 4 Rd. for en befrugtet og 2 Rd. for en ubefrugtet Dronning. Endskjøndt det ved nærværende Honningpriser bedre vilde kunne betale sig for mig at dræbe de Stader, jeg ved en Flytning til anstundende Foraar ikke kan føre med, end at sælge dem til den her opgivne Priis, har jeg dog solgt levende saamange jeg kunde, og hensat Resten til Overvintring for i Foraaret at lade dem komme Omegnen til Gode og saaledes atter opfriske Viavlen paa Egnen.

Endskjøndt flere Elever, der havde meldt deres Ankomst til Institutet for at gennemgaae et halvaarligt Cursus, udebleve paa Grund af Indkaldelse til Militairtjeneste, have dog fire Elever gennemgaaet et 6 Maaneders Cursus i afvigte Sommer, nemlig:

Anders Rasmussen fra Randers Amt, Niels Hansen fra Sorø Amt, Edmund Hübner fra Weile Amt og Niels Clausen fra Ringkjøbing Amt.

Endvidere fortjene følgende to Elever at nævnes med Noes:

Chr. Scheel fra Langeland og Erik Jensen fra Thisted Amt, som have gennemgaaet respective 4 og 3 Maaneders Curfus.

Hvad angaaer Bedømmelsen af den til Institutet af Selskabet stjænkede Wulff'ske Dzierzon-Kasse, da kan jeg, efterat jeg har havt Leilighed til at anvende den, kun udtale en gunstig Dom over den, om end efter mit Skjønnende nogle Smaaforandringer bør foretages ved den, f. Ex. at Dørene af Træ maae kunne skydes ind i Kassen til Forebyggelse af Møls Indtrængen, og at Trækasserne idethale taget maae være solidere.

Snedker Nielsens Patent-Bikasse, som ogsaa er tilstillet mig paa Selskabets Regning fra Patenthaveren, ankom til Bi=Standen saa seent paa Sommeren, at jeg ikke kunde tage den i Brug for denne Sommer, hvorfor jeg ikke skal tillade mig at udtale nogen bestemt Mening om dens Brugbarhed.